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Введение

Актуальность проблемы.

Решение задач устойчивого экономического развития Российской

Федерации невозможно без обеспечения народного хозяйства полезными

ископаемыми. В настоящее время в связи с истощением приповерхностных

месторождений полезных ископаемых требуется освоение, включающее

обнаружение и исследование, новых глубинных месторождений. Глубинность

залегания полезных ископаемых требует построение трёхмерных глубинных

моделей территорий. Адекватная трёхмерная глубинная модель территории

позволяет повысить точность предсказания наличия полезных ископаемых, их

локализации, и уточнение оценки трудозатрат по их добыче.

Геолого-геофизическое моделирование строения территории напрямую

связано с геопространственным представлением исследуемых геологических

образований. Геологические объекты координированы, то есть расположены

на определённой глубине под конкретным участком поверхности Земли, и

координированы относительно других геообъектов. Таким образом, они

являются объектом геоинформационного моделирования.

На региональном этапе изучения новых перспективных территорий,

когда их охват буровыми и сейсмическими работами еще недостаточен для

построения адекватных физико-геологических моделей, большую роль для

оптимизации направлений поиска и проведения прогнозных построений

играют материалы дистанционного зондирования Земли – гравитационной и

магнитной съемок, имеющиеся для весьма значительной части площади

страны, по крайней мере, в мелких и средних масштабах. С использованием

данных этих геопотенциальных полей возможно построение объемных

моделей и определение соответствующих физических параметров. Таким

образом, развитие методов и компьютерных технологий трехмерного

моделирования, учитывающего гравитационное и магнитное поле.
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Наиболее значительная часть территории России покрыта съёмками

геопотенциальных полей масштаба 1:200 000. Данные съёмок проходят

первичную обработку и в результате представляются в виде аномальных

полей, заданных на регулярной двумерной прямоугольной сетке. Аномальные

поля определяются неравномерностью распределения физического параметра

под дневной поверхностью и позволяют локализовать геообъекты и оценить

их свойства.

В практике решения задач трёхмерного моделирования глубинного

строения территории важную роль играет интегрированность методов,

алгоритмического, программного обеспечения и полученных на их основании

моделей в единой геоинформационной среде. В настоящее время в ФГБУ

ВНИГНИ функционирует программный комплекс ГИС INTEGRO[66; 67],

разработанный коллективом сотрудников организаций. Этот программный

комплекс предназначен для геоинформационной поддержки решения

геологических задач. Одной из таких задач является построение трёхмерных

глубинных моделей территории по комплексу геолого-геофизических данных.

Данная работа посвящена исследованию и разработке в рамках ГИС

INTEGRO методического и алгоритмического обеспечения для

геоинформационного трёхмерного моделирования глубинного строения

территории на основе обработки данных геопотенциальных полей.

Разработанность темы

Задача оценки параметров геообъектов по геопотенциальным полям

является некорректной – одному набору исходных данных может

соответствовать огромное множество трёхмерных моделей территории.

Поэтому важную роль играет этап геофизической и геологической

интерпретации полей на основе физических, статистических и эвристических

связей между полем, физической средой и геологической обстановкой. Особое

место занимают геолого-геофизической интерпретации на основе построения

и анализа моделей эффективного параметра, например, методом полного

градиента[12], векторного сканирования[19; 21; 43; 46; 53], аналитического
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продолжения[13; 42], вариаций Андреева-Гриффина[1; 13], и др.

Промежуточное положение между ними и содержательными моделями

занимают методы построения формально-эквивалентных моделей

эффективного параметра, для таких моделей единицей измерения параметра

является физическая величина (например, г/см3), а параметр имеет смысл

избыточной физической величины. Такие модели строятся специальными

методами, которые объединяются в класс «аппроксимационных

томографических»[28]. К ним относятся метод Новоселицкого[44; 45], другие

методы, разработкой которых занимались в различное время Кобрунов А.И.,

Варфоломеев В.А., Блох Ю.И., Бабаянц П.С., Булах Е.Г., Мартышко П.С и др.

[4; 18; 31; 38]. Среди них выделяется метод Приезжева[50; 51], получивший

широкое распространение в отечественных программных пакетах (ГИС

INTEGRO, Каскад 3Д).

Также существуют разнообразные методики и алгоритмы решения

обратных задач, основанные на монтажном методе, которые разрабатывали

Страхов В.Н, Лапина М.И., Балк П.И., Долгаль А.С., Йеске А. и др. [6; 8; 61;

62]. Они предполагают решение обратной задачи в конечноэлементной

постановке. В данной работе осуществлено углубленное развитие и адаптация

упомянутых методов применительно к задаче регионального моделирования.

На основе обработки полей разработано большое количество

интерпретационных методов, включая различные варианты метода особых

точек[22] (Страхов В.Н., Голиздра Г.Я., Берёзкин В.М., Трошков Г.А. и др.),

распространённая на западе деконволюция Эйлера[71; 77].

Цель работы

Целью работы является создание методического и алгоритмического

обеспечения для геоинформационного объёмного моделирования глубинного

строения территории на основе данных геопотенциальных полей.

Основные задачи работы

1. Разработка методики и алгоритмического обеспечения пересчёта

геопотенциальных полей, заданных на сетке, в эквивалентные
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распределения эффективного физического параметра с учётом

априорных данных на основе дискретных преобразований Фурье.

2. Разработка методики экстраполяции потенциальных полей, заданных на

сетке, по латерали с целью достижения корректности применения

методов обработки, основанных на дискретных преобразованиях Фурье.

3. Разработка методики и алгоритмического обеспечения решения

обратных задач на основе монтажного метода подбора физических

параметров сеточных моделей среды с целью обеспечения возможности

построения сложных моделей без использования больших

вычислительных ресурсов.

Объект исследования – глубинное геолого-геофизическое строение

территории.

Предмет исследования – геоинформационный метод трёхмерного

моделирования глубинного строения территории по геопотенциальным

полям, заданным на сетке, в среде ГИС INTEGRO.

Научная новизна.

1. Разработана методика инверсии геопотенциальных полей на основе

метода Приезжева, переносящая его на дискретные сеточные модели,

обеспечивающая полную эквивалентность инверсии соответствующему

ей полю и допускающая параметризацию, позволяющую подбирать

модель под имеющиеся априорные данные.

2. Разработана новая методика экстраполяции полей, заданных на сетке,

обеспечивающая непрерывность поля, его первых производных и

периодичность поля.

3. Создана новая методика на основе монтажного метода, позволяющая

строить содержательные модели среды, а также использующая

групповые операции для ускорения вычислений и позволяющая строить

модели без использования больших вычислительных ресурсов.

Достоверность результатов.
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Методика и алгоритмическое обеспечение для пересчёта сеточных

моделей полей в эквивалентные распределение физического параметра на

основе метода Приезжева обоснованы тщательным анализом корректности

переноса результатов, основанных на непрерывных преобразованиях Фурье,

на дискретные преобразования Фурье и сеточные модели поля и среды.

Достоверность всех изложенных результатов подтверждается

многочисленными численными экспериментами, проведенными с

использованием модельных ситуаций.

Кроме того достоверность полученных результатов подтверждается

успешной апробацией разработанного программного обеспечения на

различных технологических этапах трёхмерного моделирования территории,

при выполнении Госзадания ФГБУ «ВНИГНИ», включая Енисей-Хатангский

региональный прогиб, Предуральский прогиб, зону сочленения Волго-

Уральской антиклизы и Тимано-Печёрской плиты, Астраханский свод,

Прикаспийскую впадину, Жигулёвско-Пугачёвский свод Волго-Уральской

антиклизы, зону сочленения Байкитской антиклизы и Курейской синеклизы и

др.

Теоретическая значимость

1. Теоретическая значимость методики, построенной на основе метода

Приезжева, заключается в теоретической проработанности, которая

обеспечила получение распределения физического параметра, поле от

которого совпадает с наблюдённым полем вплоть до точности,

обеспечиваемой вычислительной машиной и программным

обеспечением.

2. Теоретическая значимость разработанной методики на основе

монтажного метода заключается в доказательстве возможности

стабилизации монтажного метода через механизм приоритетов, что

может использоваться для моделирования с использованием

содержательных значений физического параметра.
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Практическая значимость работы заключается в её направленности на

решение актуальных для геологической отрасли задач геоинформационного

моделирования глубинного строения территорий в условиях недостаточности

скважинных и сейсмических данных.

Практическая ценность работы состоит в том, что разработанные

методики и алгоритмическое обеспечение для обработки геопотенциальных

полей, заданных на сетке, позволяют повысить точность построения

трёхмерных глубинных моделей территорий, точнее локализовать

геологические объекты и оценить их геометрические и физические

характеристики.

Методология и методы исследования

Использовались методы математического анализа, математического

моделирования, методы численного решения дифференциальных уравнений,

методы математической статистики, оптимального управления и

распараллеливания вычислений.

Научные результаты, выносимые на защиту

На защиту выносятся следующие положения и результаты:

1. Методика и алгоритмическое обеспечение решения обратных

гравимагнитных задач на основе дискретного преобразования Фурье

обеспечивает корректное распространение метода Приезжева на поля,

заданные в виде дискретных сеток. Методика допускает

параметризацию, позволяющую получать модели физической среды,

согласующиеся с априорными данными и отвечающие исходному полю.

2. Методика экстраполяции потенциальных полей обеспечивает

периодичность и непрерывность продолжения поля и его первых

производных, что позволяет подавить краевые эффекты при применении

методов инверсии, основанных на дискретных преобразованиях Фурье.

3. Методика и алгоритмическое обеспечение решения обратных

гравимагнитных задач на основе монтажного метода использует

механизм приоритетов и групповые операции, чем достигается
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возможность построения моделей сложнопостроенных сред на

персональных компьютерах.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Полученные научные результаты соответствуют паспорту

специальности 1.6.20 – «Геоинформатика, картография» по следующим

пунктам:

П.7. Математическое, информационное, лингвистическое и

программное обеспечение ГИС и их приложений.

П.8. Теория, методы и алгоритмы математической обработки и

представления пространственных данных.

П.9. Методы и технологии геоинформационного анализа

пространственных данных, геоинформационного и картографического

моделирования пространственных объектов, процессов и систем с

использованием средств вычислительной техники.

Внедрение

В результате проведённых исследований было разработано

алгоритмическое и программное обеспечение, реализующее все

разработанные методики, и внедрено в ГИС INTEGRO. Разработанные и

модернизированные методики в составе ГИС INTEGRO используются для

моделирования трёхмерного строения территорий в условиях

недостаточности скважинных и сейсмических данных, актуальной для

организаций геологической отрасли. В основе диссертации лежат работы,

проведённые в Федеральном государственном бюджетном учреждении

«Всероссийский научно-исследовательский геологический нефтяной

институт». Результаты исследований были успешно применены при

моделировании территории Енисей-Хатангском регионального прогиба и

других территорий в рамках выполнения институтом Госзадания.

Личный вклад автора

Автор самостоятельно выполнил теоретический анализ методов

обработки геопотенциальных полей, выполнил их модернизацию,
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заключающуюся в разработке методик, и разработал алгоритмическое и

программное обеспечение, реализующее разработанные методики, на языке

программирования С++. Автор принимал активное участие в разработке
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алгоритмического обеспечения для решения обратных задач для

геопотенциальных полей, заданных на сетке, на основе дискретных

13

преобразований Фурье. Представлены основные достижения в этой области,

преимущества разработанной методики.

В третьей главе представлены результаты разработки методики
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Глава 1. Анализ предметной области геоинформационного

моделирования глубинного строения территории на основании

гравимагнитных полей и постановка задач исследования

В настоящее время в связи с истощением приповерхностных

месторождений полезных ископаемых требуется освоение, включающее

обнаружение и исследование, новых глубинных месторождений. Глубинность

залегания полезных ископаемых затрудняет решение задач по их освоению на

порядок: требуется построение конкретной трёхмерной глубинной модели

территории, конкретно – недр Земли под территорией, начиная от дневной

поверхности и вглубь, включая границу Мохоровичича (раздела коры и

мантии). Адекватная трёхмерная глубинная модель территории позволяет

повысить точность предсказания наличия полезных ископаемых, их

локализации, и уточнение оценки трудозатрат по их добыче. «Геологическая

модель – … система знаний о геологическом объекте, согласованная с

набором… данных, полученных к определённому моменту времени»[11]. В

этом смысле геологическая модель является конкретной моделью, т.е.

описывает строение конкретной территории. «Геологическая модель,

являющаяся основой проектирования разработки залежей и месторождений, в

конечном итоге, определяет дальнейшую судьбу месторождения.

Эффективность применяемых способов, методов разработки, планируемых

геолого-технических мероприятий … целиком зависит от априорных

представлений и концептуальных основ, используемых при создании

геологических моделей. Геологическая модель во многом определяет и

успешность разведки и разработки».

Геофизические методы занимают важное место при изучении строения

недр, их использование позволяет повысить точность моделирования

трёхмерного объёмного строения территории. При моделировании объёмного

строения территории на основе геофизических данных они подвергаются

интерпретации в 2 этапа: геофизическая и геологическая интерпретация

15

геофизических данных [33]. На первом этапе строится геофизическая модель,

которая описывает физические свойства пород (плотность, магнитную

восприимчивость, пористость, электрическую проводимость и др.), а на

втором этапе на этой основе происходит их атрибуция.

Наблюдённые гравитационные и магнитные аномальные поля в силу

своей доступности широко используются при моделировании территорий, в

связи с чем существует большое количество способов их интерпретации.

Типичная [72] схема построения моделей территории с их использованием

представлена на рис. 1.1. В контексте задач интерпретации гравимагнитных

данных прочие данные называются априорными – то есть, моделирование на

основе гравимагнитных данных должно осуществляться с опорой на

априорные данные.

Рис 1.1. Один из вариантов схемы интерпретации данных

геопотенциальных полей с учётом априорных данных

Данные

Сейсмические
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Геофизическая модель

Геологическая модель

Конечная модель

Согласование

Визуализация
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1.1 Геопространственные представления при моделировании

глубинного строения территории

Результаты геолого-геофизического моделирования традиционно

представляются в виде разнообразных карт: геологических, геофизических,

геохимических, структурных и т.д. В связи с необходимостью перехода к

поискам глубинных месторождений постепенно происходит переход от

плоских карт к объёмным моделям. Однако эти объёмные модели, как

правило, визуализируются также в виде плоских карт (сечений, слоёв и т.п.).

Геолого-геофизическое моделирование строения территории напрямую

связано с геопространственным представлением исследуемых геологических

образований. Геологические объекты координированы, то есть расположены

на определённой глубине под конкретным участком поверхности Земли (рис.

1.2), и, таким образом, становятся предметом геоинформационного

моделирования.

Рис. 1.2 Геопространственное представление геологического объекта
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Показательным примером геопространственного представления

исследуемых геологических объектов служат образы и прообразы

гравимагнитных отображений геологического строения территории (рис. 1.3).

Конкретно, на рисунке 1.3 изображен образ геологического объекта в виде

продуцируемого им аномального гравитационного поля и соответствующий

прообраз – источник аномального гравитационного поля в виде тела,

помещённого в сплошную среду, не продуцирующую аномального поля.

Рис. 1.3 – Геопространственное представление образов и прообразов

обратных гравимагнитных задач.

С точки зрения геологии и геофизики, геологическим объектам

соответствуют геоинформационные пространственные объекты, по

сложившейся терминологии называемые моделями в том смысле, что они

представляют упрощённую версию геологического объекта. С точки зрения

моделирования на основании геопотенциальных полей, геологические

объекты выделяются не сами по себе, а на основании их образов, и,

𝑸 = 𝑨𝑷

𝑷 = 𝑨−𝟏𝑸
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соответственно, не могут быть выделены, если они продуцируют образ, не

отличимый от фона.

Запишем параметры, определяющие образ геологического объекта, как

вектор 𝑄 = {𝑄1, 𝑄2 , … }, и прообраз – как вектор 𝑃 = {𝑃1, 𝑃2, … }. Прообраз и

образ геологического объекта связаны через оператор (гравитационное или

магнитное отображение) 𝐴:

𝑄 = 𝐴𝑃. (1.1)

В терминах геофизики, поиск (вычисление) образа 𝑄 согласно

выражению (1.1) называется прямой задачей. Соответственно, поиск

прообраза 𝑃 из наблюдённых параметров 𝑄 и известного вида зависимости

между ними 𝐴 называется обратной задачей. Это самые общие постановки

прямой и обратной задач. Обратная задача гравиразведки состоит в

нахождении территориального распределения масс (плотностей) по заданному

гравитационному полю этих масс. Соответственно, обратная задача

магниторазведки состоит в нахождении распределения намагниченности

(магнитной восприимчивости) по территориальному распределению

магнитного поля. В линейной аппроксимации они являются похожими и носят

название обратной гравимагнитной задачи.

Определение положения геологических объектов производится через их

образы в геофизических полях, в частности, в геопотенциальных –

гравитационном и магнитном. Таким образом, обратные геофизические задачи

являются способом координатизации прообраза (геологического объекта) по

его образам в различных полях. Соответственно, обратные задачи в самых

разных конкретных постановках играют большую роль при

геоинформационном трёхмерном моделировании глубинного строения

территории, так как они дают представление о составляющих её

геологических объектах, которые затруднительно или невозможно наблюдать

напрямую.

19

С точки зрения физики процесса, каждому конкретному объекту (с

фиксированной геометрией и физическими свойствами – плотностью и

намагниченностью) соотносится только один образ в геопотенциальном поле.

Однако геопространственное представление, определяющееся параметрами 𝑃,

не обязательно имеет это свойство. Например, тектонический разлом может

иметь пространственное представление в виде линии, однако одна и та же

линия может иметь различные образы в аномальном гравитационном поле,

которое определяется не только положением разлома, но и контрастом

плотностей по линии (вертикально ориентированной поверхности) разлома.

Соответственно, прямая задача может быть определена согласно (1.1) только

для случаев, когда оператор 𝐴 может быть определён однозначно; в более

общем случае, оператор 𝐴 отображает 𝑃 в множество эквивалентных образов

{𝑄𝑖}.

Даже если отображение 𝐴 является функциональным, то из теории

обратных задач известно, что решение (1.1) по 𝑃 не всегда существует, а когда

существует, то может быть не единственным. В этом случае следует уточнить

способ выбора элемента из множества решений, удовлетворяющих (1.1),

который в этой работе определяется через введение параметризации 𝜓:

𝑃 = 𝐴𝜓
−1𝑄. (1.2)

Геопотенциальный образ геологического объекта имеет вид функции

𝑢(𝑥, 𝑦), где 𝑥, 𝑦 – пространственные координаты точки в текущей проекции, а

𝑢(𝑥, 𝑦) – задаёт значение аномального поля в этой точке. Соответствующее

геопространственное представление, чаще всего применяемое в контексте

выделения прообраза по этому образу, – регулярная прямоугольная сетка


[…]

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прообраз, представленный содержательными значениями физического

параметра.

Также показано, что для использования содержательных значений

физического параметра необходимо отказаться от важного стабилизирующего

монтажный метод фактора, заключающегося в формальной минимизации по

значению (эффективного) физического параметра. Для этого разработан

способ стабилизации алгоритма на основе приоритета модификаций,

задающего то, в каком направлении итеративная минимизация меняет

состояние – текущее приближение для прообраза геообъекта.

Для ускорения вычислений было разработано алгоритмическое

обеспечение, заключающееся в двухэтапности каждой итерации, где на

первом этапе осуществляется сбор множества допустимых атомарных

модификаций текущего приближения прообраза геообъекта, а на втором –

применение ряда наиболее подходящих модификаций из собранного

множества. Изучены особенности такого алгоритма, его важные отличия от

известных алгоритмов на основе монтажного метода. Выявлено, что благодаря

введению множественности модификаций за одну итерацию достигается

значительное ускорение выполнения алгоритма без ущерба для конечного

результата.

Исследованы основные проблемы, связанные с параллелизацией

алгоритма и программного обеспечения на графических ускорителях.

Указано, что эффективная параллелизация может быть обеспечена на первом

этапе (сбора атомарных модификаций), проведены экспериментально

измерения производительности на различных графических ускорителях.

Показано, что достигается значительное ускорение исполнения алгоритма, в

дополнение к его двухэтапности.

В итоге, доказано третье защищаемое положение: разработана

методика и алгоритмическое обеспечение решения обратных гравимагнитных

задач на основе монтажного метода, использующая механизм приоритетов и

136

групповые операции, чем достигается возможность построения моделей

сложнопостроенных сред на персональных компьютерах.
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Глава 5. Практическое применение разработок на примере

геоинформационного моделирования Енисей-Хатангского

регионального прогиба

Разработанное методическое и алгоритмическое обеспечение нацелено

на построение 3D моделей глубинного строения территории, проводимое в

рамках региональных исследований. Как пример их практического

применения здесь изложены отдельные этапы моделирования глубинного

строения территории Енисей-Хатангского регионального прогиба. В

последнее десятилетие активно проводится комплексное геолого-

геофизическое изучение его строения с целью уточнения углеводородного

потенциала центрального арктического сектора России. Оценка этого

потенциала требует опоры на знания о глубинном строении региона и истории

его тектонического развития, без которых нельзя обеспечить научный

геологический прогноз[2], в связи с чем и требуется проведение региональных

исследований.

Изложенные ниже этапы входят в исследование, сфокусированное на

выделении пермотриасовых магматических образований, возникших в

ключевой момент зарождения Енисей-Хатангского регионального прогиба и

остающихся одним из важнейших элементов его современного глубинного

строения. Эти магматические структуры могут представлять интерес при

прогнозе углеводородов, однако они недоступны для прямого геологического

изучения, но, как правило, четко проявлены в геофизических аномалиях.

Разработанная методика моделирования на основе дискретных

преобразований Фурье использовалась на этапе построения слоистой модели

территории[16] (параграф 5.1), а методика на основе монтажного метода – при

моделировании интрузий (параграф 5.2). Построенная глубинная модель

территории отвечает имеющимся на данный момент буровым и сейсмическим

данным, электроразведочной, магнитометрической и гравиметрической

информации, а также представлениям о геологическом строении.
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5.1 Построение структурной модели территории с

использованием инверсии поля силы тяжести

В качестве базовой модели геологического пространства Енисей-

Хатангского регионального прогиба была выбрана слоистая модель. В состав

ее слоев вошли основные границы раздела земной коры и осадочного чехла,

на которых значимо изменяются физические параметры геологической среды:

а) кровля палеозойских отложений; б) кровля рифейских отложений; в) кровля

верхней коры (кристаллический фундамент); г) кровля нижней (базитовой)

коры; д) подошва земной коры (кровля верхней мантии).

Основу структурных построений составили привязанные в ГИС

INTEGRO профильные сейсморазведочные и электроразведочные данные, а

также информация по нескольким скважинам. Начальные структурные

поверхности были созданы посредством интерполяции (многоуровневый

билинейный метод) по массиву точечных данных. Корректировка первого

приближения структурной модели геологической среды в пространстве между

редкими профилями далее проводилась на основе инверсии поля силы

тяжести, с использованием представленных в данной работе методики и

алгоритмического обеспечения, реализованного в ГИС INTEGRO. Для этого

по аномальному гравитационному полю на основе метода инверсии

рассчитывались распределения эффективной/избыточной плотности. При

этом сетки, соответствующие данным гравитационных полей, были

изначально расширены представленным методом экстраполяции с целью

подавления краевых эффектов. Важным этапом при построении инверсии был

подбор параметров процедуры инверсии. Первый критерий их выбора

заключался в обеспечении наилучшего пространственного совмещения

получаемых аномалий избыточной плотности с объектами на разрезах

сейсмических профилей, предположительно имеющих единую природу с

плотностными неоднородностями. Вторым критерием подбора параметров

инверсии служило выполнение с некоторой точностью совмещения областей
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раздела различных вариантов распределения эффективных плотностей с

границами разделов коры на глубинных сейсмических профилях[48].

На рис. 5.1 представлен совместный анализ построенной для ЕХРП 3D

модели распределения эффективной плотности и сейсмических данных,

осуществленный средствами ГИС INTEGRO. Объемный монтаж

сейсмических разрезов и изоповерхностей положительных аномальных

значений эффективной плотности позволил наглядно выявить важные

корреляции в их пространственных распределениях. Линейные структуры

повышенной эффективной плотности, ограниченные изоповерхностями 𝑔Ψ̇ =

0, пересекают плоскости сейсмических разрезов в областях «прозрачности»

сейсмической записи. Это позволяет связывать оба типа аномалообразующих

объектов воедино.

Рисунок 5.1 Пространственный монтаж изоповерхностей,

ограничивающих области положительных аномалий эффективной плотности,

и глубинных сейсмических разрезов: 1 – изоповерхность, ограничивающая

области положительных аномалий эффективной плотности. Ориентация

осей: х (желтая) – север, у (красная) – восток, z (зеленая) – вниз.
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После подбора параметров инверсии было осуществлено построение

сети модельных профилей, пересекающих имеющиеся исходные профили,

которым соотносятся данные сейсморазведки и электроразведки, и секущих

построенную разработанной методикой инверсии 3D модель эффективного

параметра. Далее по профилям проводилась корреляция глубинных границ

раздела с опорой на соответствующие границы в исходных профилях и

характер распределения избыточных плотностей. Впоследствии были

построены поверхности методом интерполяции между модельными

профилями, и значения глубин этих плотностей подвергались дальнейшей

оптимизации через минимизацию невязки аномального поля (рис. 5.2).

Рис. 5.2 Структурная модель, построенная межпрофильной интерполяцией с

использованием инверсии поля силы тяжести.

Таким образом, подбор параметров инверсии и совместный анализ

инверсии и имеющихся профильных данных позволил построить структурный

каркас территории, который являлся основой для дальнейшего

моделирования.
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5.2 Построение модели интрузий монтажным методом

Построенная структурная модель не объясняет полностью наблюдённое

аномальное поле (рис. 5.3), что согласуется с представлениями о наличии

значительных аномалообразующих пермотриасовых магматических

интрузий. Следующим этапом дальнейшей минимизации невязки стало

введение в модель локальных аномалообразующих объектов, имитирующих

интрузии. Средствами ГИС INTEGRO была создана начальная грубая модель

интрузий (рис. 5.4а). Эти объекты были сгруппированы в классы по

плотностным характеристикам и инкорпорированы во вмещающую среду,

представляющую из себя градиентно-слоистую модель, построенную на

основе вышеперечисленных данных, в соответствии с модельным классом

композитных моделей, описанным в параграфе 4.1.
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Рис. 5.3 Карты аномального поля силы тяжести: а) наблюдённое;

б) аномальное поле от структурной модели.
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Рис. 5.4. Эволюция модели в 3Д: а) стартовая модель; б)

промежуточный вариант; в) итоговая модель.

Основной интерес моделирования представляли именно интрузивные

тела, собственно класс 1 описывал в первом приближении сам Гулинский

массив и схожие по плотностям интрузии, с заданной плотностью 3.1 г/см3.

Класс 2 был присвоен объектам, залегающим на большей глубине, им задана

избыточная плотность +0.2 г/см3 по отношению к вмещающей среде. Классу 3

присвоена плотность 2.9 г/см3, как относящемуся предположительно к менее

плотной интрузии находящемуся на небольшой глубине к Ю-З от Гулинского
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массива. Класс 4 с заданной относительной плотностью -0.08 г/см3 добавлен

для грубого описания областей разуплотнения, таких как разломные зоны и

пр. Более формально, 𝐷0 задаёт слоистую градиентную вмещающую среду,

𝐷1(𝑣) = 3.1; 𝐷2(𝑣) = 𝐷0(𝑣) + 0.2 и т.д. Таким образом, композитная модель имеет

смысл уже не просто эффективной модели, а имеет отдельные штрихи

содержательной модели.

В начальном приближении композитная модель также плохо

соответствует аномальному полю, и для построения модели интрузий

использовались разработанные методика и алгоритмическое обеспечение

подбора геометрии интрузий на основе монтажного метода, реализованные в

рамках ГИС INTEGRO.

Из анализа опорных данных вытекает, что объекты, соответствующие

интрузиям, не должны быть выше доюрского основания. Для таких классов

было введено ограничение на положение в конфигурацию монтажного метода.

Процесс моделирования позволил подтвердить некоторые

представления о магматизме на изучаемой территории, а часть из них

скорректировать, что является важным результатом моделирования, так как

магматические образования являются важным критерием при поиске

месторождений полезных ископаемых. Полученная трехмерная плотностная

модель (рис. 5.4в) не противоречит опорным данным и описывает с

достаточной точностью наблюденное поле.

Модель достаточно хорошо аппроксимирует наблюденное поле силы

тяжести и, в целом, разумно соответствует геологическим данным. В то же

время ряд характеристик этой модели существенно уточняют глубинные

структурные представления[17].

5.3 Выводы

В главе демонстрируется качество разработок через их валидацию на

примере построения трёхмерной модели глубинного строения территории

Енисей-Хатангского регионального прогиба. Разработанные методики и
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алгоритмическое обеспечение использовались вместе с существующими

методами моделирования в рамках единой экосистемы внутри программного

комплекса ГИС INTEGRO.

Построенная глубинная модель территории объясняет наблюдённое

поле и не противоречит имеющимся априорным данным и имеющимся

представлениям о строении территории, при этом уточняя их.

Таким образом, доказана практическая значимость работы.
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Заключение

В результате исследований по решению задачи разработки методик и

программного обеспечения для моделирования трехмерного строения

территорий на основе интерпретации геопотенциальных полей были

разработаны три методики для решения обратных задач для использования их

на различных этапах построения региональных трёхмерных геофизических и

геологических моделей для целей развития недропользования. Разработанное

методическое и программное обеспечение в совокупности с существующими

разработками в этой области позволяют повысить адекватность создаваемых

моделей и решить конечную задачу.

1. Разработаны методика и алгоритмическое обеспечение

построения сеточных моделей эквивалентного распределения физического

параметра на основе дискретного преобразования Фурье, которое отличается

от метода Приезжева тем, что является корректной при применении к

исходным данным, заданным в виде дискретных сеток, а также допускает

параметризацию, позволяющую получать модели физической среды,

согласующиеся с априорными данными, и отвечающие исходному полю.

Разработанная методика позволяет согласовать инверсию с данными

профильной сейсморазведки, электроразведки, буровыми данными и др.

2. Разработана методика экстраполяции сеточных моделей

потенциальных полей, обеспечивающие периодичность сеточной модели поля

и непрерывность продолжения и его первой производной, что позволяет

избавиться от краевых эффектов при применении методов инверсии,

основанных на дискретных преобразованиях Фурье. При применении вместе

с разработанной методикой построения сеточных моделей эквивалентного

распределения физического параметра, она позволяет проводить

интерпретацию результата инверсии в непосредственной близости к краям

сеточных данных.
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3. Разработана методика и алгоритмическое обеспечение решения

обратных гравимагнитных задач на основе монтажного метода. Методика

предназначена для моделирования геометрии интрузивных тел в рамках

построения объёмных моделей глубинного строения территории. Методика

позволяет использовать содержательные значения физического параметра по

сравнению с классическим монтажным методом, оперирующим с

избыточными значениями. Для этого реализован механизм приоритетов,

позволяющий стабилизировать построение модели. Алгоритмическое

обеспечение поддерживает распараллеливание вычислений и групповые

операции, чем достигается ускорение и возможность построения

интегрированных геоинформационных моделей на персональных

компьютерах.
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