ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мицына Сергея Валерьевича на тему
«Геоинформационный метод объёмного моделирования глубинного строения территории на основе данных геопотенциальных полей», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности «1.6.20 – Геоинформатика, картография»

Актуальность.

Формирование моделей глубинного строения территории, в том числе и по геофизическим данным, позволяют уточнить кинематику разрывных нарушений, взаимоотношение между структурными элементами строения площади и ее минерагеническую специализацию. Повышение точности этих моделей, в конечном итоге, снижает стоимость на поисково-разведочном этапе геологоразведочных работ.

Как известно, наиболее достоверными методами изучения глубинного строения территории являются результаты сейсморазведочных и электроразведочных работ, а также данные глубокого бурения. К сожалению, изученность территории нашей страны перечисленными методами крайне низка и неоднородна. С другой стороны, практически вся территория обеспечена гравиметрическими съемками масштаба 1:200 000. Крупномасштабные (от 1:50 000 и крупнее) аэромагнитные исследования выполнены в наиболее интересных с минерагенической точки зрения рудных районах. Поэтому создание методического и алгоритмического обеспечения для геоинформационного объёмного моделирования глубинного строения территории на основе данных геопотенциальных полей, является актуальной задачей на сегодняшний день.

Научная новизна.

В работе изложены теоретические основы, методики и технология построения моделей глубинного строения территории на основе решения обратных задач на геопотенциальные поля. Основное внимание уделено двум методам решения обратных задач. Первый метод, предложенный Приезжевым И.И., позволяет строить эквивалентные распределения плотности и намагниченности по наблюдаемому потенциальному полю с использованием математического аппарата преобразования Фурье. Здесь диссертантом проделана значительная работа по теоретической проработке метода и практической его реализации для дискретных моделей поля и физической среды, на основании которой была разработана соответствующая методика,

позволяющая учитывать априорные данные при построении эквивалентного распределения.

Для использования ДПФ, которое больше подходит для исходных геофизических полей заданных в узлах регулярной сети, представляет интерес разработанная соискателем методика экстраполяции непериодической двухмерной функции на основе конечных разностей, обеспечивающая периодичность и непрерывность её значений, а также значений градиента на границе площади. Это позволяет избавиться от появления краевых эффектов, связанных с периодичностью базиса ДПФ и сократить размеры экстраполяции исходной сеточной модели до 10-30% по каждой оси, что уменьшает требования к вычислительным ресурсам при дальнейшей обработке данных.

Второй метод, исследованный соискателем, – монтажный метод, который был адаптирован под региональное моделирование. Здесь стоит отметить следующие разработки диссертанта, на которых была построена вторая методика интерпретации потенциальных полей:

1) новый способ обеспечения устойчивости монтажного метода, что позволяет использовать его при региональном моделировании;

2) представлен механизм групповых операций, благодаря которому достигнуто значительное ускорение метода, позволяющее использовать его на персональных компьютерах.

По мнению рецензента, главной особенностью данной работы, обладающей научной новизной, является возможность учета априорной информации в результатах решения обратной задачи геопотенциальных полей, что позволяет уменьшить их неоднозначность и получить более близкую к действительной модель глубинного строения площади.

Достоверность.

Достоверность результатов основана на тщательном теоретическом анализе, численными экспериментами на синтетических и практических данных. В исследовании использованы методы математического анализа, математического моделирования, методы численного решения дифференциальных уравнений, методы математической статистики, оптимального управления и распараллеливания вычислений.

Практическая значимость.

Практическая ценность работы состоит в повышении точности построения трёхмерных глубинных моделей территорий, локализации геологических объектов и оценки их геометрических и физических характеристик. Работа направлена на решение актуальных для геологической отрасли задач геоинформационного моделирования глубинного строения территорий в условиях недостаточности скважинных и сейсмических данных. Практическая значимость подтверждается апробацией разработанных метода и методик при моделировании территории в рамках Госзадания ФГБУ «ВНИГНИ» в пределах различных территорий. В автореферате представлено таковое в рамках территории Енисей-Хатангского регионального прогиба, но разработки также были апробированы и на других территориях.

Замечания

К автореферату имеется несколько замечаний:

1. В работе не содержится оценка того, насколько качество экстраполяции разработанной методикой уменьшается с расстоянием, на которое производится экстраполяция.
2. Стоило бы сделать сравнение разработанной методики экстраполяции с другими на примерах, хотя, возможно, они представлены в диссертации.

Указанные недостатки не снижают общую ценность работы. Представленная диссертация соответствует паспорту специальности 1.6.20 – «Геоинформатика, картография» и полностью отвечает требованиям Положения о порядке присуждения учёных степеней, а её автор, Мицын Сергей Валерьевич, заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 1.6.20 – «Геоинформатика, картография».

Зубов Денис Евгеньевич

Ведущий специалист ЦГФО отдела подготовки опережающих геофизических основ ГГК-200 ФГБУ «Всероссийский научно-исследовательский геологический институт им. А.П. Карпинского»

Адрес: 199106, г. Санкт-Петербург, В.О. Средний проспект, д. 74

www.vsegei.ru

e-mail: vsegei@vsegei.ru

раб. тел.: +7(812)328-92-82 доб.2168

Я, Зубов Денис Евгеньевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

« 26 » октября 2023 г.

ПОДПИСЬ

Подпись Зубова Дениса Евгеньевича заверяю

Начальник отдела кадров

В. А. Любов